2022年 11月 25日

各  位

会 社 名 株 式 会 社 ク レ デ ィ セ ゾ ン

代 表 者 名 代表取締役（兼）社長執行役員 COO

水 野 克 己

   （コード番号 8253 東証プライム）

問 合 せ 先 広 報 室 長  若 松 夕 香

   （ T E L： 0 3 - 3 9 8 2 - 0 7 0 0 ）

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2023年 4月 1日を効力発生日として、当社の完全子会社で

ある株式会社ＣＳローン保証を吸収合併（以下、「本吸収合併」といいます。）することを決議しまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。なお、本吸収合併は完全子会社を対象とする簡易合併・

略式合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

１. 本吸収合併の目的

株式会社ＣＳローン保証は、2017 年 2 月に東急不動産株式会社より、東急不動産ローン保証株式

会社の事業を譲り受け発足、以降当社子会社として住宅に関するローンの保証事業を運営して参りま

したが、当社グループの事業効率化の観点から、今般当社は、株式会社ＣＳローン保証を吸収合併し、

１つの組織体により事業を行うことが最良の施策であると判断いたしました。

２. 本吸収合併の要旨

(１) 合併の日程

当社  取締役会決議日 2022年 11月 25日

株式会社ＣＳローン保証  取締役決定日 2022年 11月 25日

合併契約締結日 2022年 11月 25日

合併予定日（効力発生日） 2023年 4月 1日

（注）本合併は、当社については会社法第796条第2項に規定する簡易合併、株式会社ＣＳローン保証については

同法784条第１項に規定する略式合併であるため、当社と株式会社ＣＳローン保証において、合併契約に

関する株主総会の承認を得ることなく行います。

（２）合併方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、株式会社ＣＳローン保証は解散いたします。

（３）合併に係る割当ての内容

当社は株式会社ＣＳローン保証の全株式を保有しているため、本吸収合併による新株式の発行、

資本金の増加及び合併交付金、その他一切の対価の交付はありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 該当事項はありません。

３. 本吸収合併当事会社の概要（2022年 3月 31日現在）

 存続会社 消滅会社

名称 株式会社クレディセゾン 株式会社ＣＳローン保証

所在地
東京都豊島区東池袋三丁目

１番１号

東京都豊島区東池袋三丁目

１番１号

代表者の役職・氏名
代表取締役（兼）社長執行役員 COO

水野 克己
代表取締役 倉科 一人

事業内容
ペイメント・リース・ファイナン

ス・不動産関連ほか

住宅に関するローンの保証及び諸

手続

資本金 759億円 1億円

設立年月日 1951年 5月 1日 1984年 3月 14日

発行済株式数 185,444,772株 2,000株

決算期 3月 31日 3月 31日

大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）（24.99％）

株式会社日本カストディ銀行

（信託口）（8.74％）

株式会社シティインデックス

イレブンス（5.65 %）

株式会社大和証券グループ本社

（5.15％）

HSBC BANK PLC A／C M AND G

（ACS）（4.17％）

＊持株比率は自己株式を控除して

算出しております。

株式会社クレディセゾン 100.00％

直前事業年度の財政状態及び経営成績

  存続会社 消滅会社

名称 株式会社クレディセゾン 株式会社ＣＳローン保証

決算期 2022年 3月期（連結） 2022年 3月期（単体）

資本合計（純資産） 563,738百万円 400百万円

資産合計（総資産） 3,610,778百万円 404百万円

１株当たり親会社所有者

帰属持分

（１株当たり純資産）

3,598.22円 200,105.00円

純収益（売上高） 299,017百万円 3百万円

（営業利益） － △34百万円

事業利益（経常利益） 52,336百万円 △33百万円

親会社の所有者に帰属する

当期利益（当期純利益）
35,375百万円 △33百万円

基本的１株当たり当期利益

（１株当たり当期純利益）
226.35円 △16,885.26円

（※）会計基準について、連結決算上は国際財務報告基準、単体決算上は日本基準を採用しており、単体

の表示科目は（ ）内に表記しております。

４. 本吸収合併後の状況

本吸収合併により、当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に

ついては、変更ありません。

５. 今後の見通し

本吸収合併に伴う当社連結業績への影響は、軽微であります。

以 上